Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 73.
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25.0

[55r] Causa domine Bellite de Civitate, que fecit mudandas 
Meior[ance].

25.1

[1304] luglio 27, [Cividale]

Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto, vicario 
reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
pa[triarche], ego Bilicta de Civitate dico et propono quod – cum olim 
Buninus filius meus quandam silvam de Formalleis cum quibusdam 
campis adiacentibus dicte silve, quos predictus filius meus michi legavit 
in suo ultimo testamento, nomine venditionis Venturea sartori de 
Civitate tradiderit et dederit pro precio quatuor marcarum denariorum 
aquilegensium, que silva et campi tunc temporis ultra decem marchas 
valebant, tali conditione et pacto appositis quod, si dictus Buninus 
vel cui dictam possessionem dimiserit dictum precium dicto Venture 
solvere voluerit, Marquardus quondam domine Bone de Civitate 
de voluntate et nomine dicti Venture promisit supradictis dictam 
silvam et campos restitui facere per eundem Venturam vel ipsius 
heredem – peto quod, cumb dictus Ventura dictam silvam et campos 
tanto tempore tenuerit quod de fructibus inde provenientibus sortem 
receperit et multo ultra, cum dictus contractus simulatus fuerit in 
fraudem canonis contra usurarios promulgati, quatenus instrumentum 
dicte venditionis confectum in fraudem usurarum capsum et yritum 
nuncietis, ipsum magistrum Venturam ad restitutionem nichillominus 
dicte silve et camporum et fructuum quos ultra sortem percepit, cum 
dictus Ventura similes contractus in fraudem usurarum consueverit 
exercere, michi sententialiter condempnantes; peto eciam expensas 
factas occasione predicta, quas extimo marchas quinque denariorum 
aquilegensium et ultra, et protestor faciendas, salvo iure addendi etc.

Die xxvii iullii porectus fuit dictus libellus coram dicto domino 
fratre Alberto vicario in iudicio et datus averse parti per dictam 
dominam Bilictam. Qui dominus vicarius statuit terminum dicto 
Venture usque ad diem veneris proximam ad opponendum omnes 
suas exceptiones dilatorias et declinatorias et ad respondendum libello 
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et utrique parti ad comparendum in dicto termino et procedendum 
prout de iure. Et si dies termini fuerit feriatac, sequens proxima non 
feriata pro termino habeatur.

a segue Venture ripetuto e superfluo. b cum sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c segue et si d- depennato.

25.2

[1304] novembre 26, [Cividale]

Die xxvi mensis novembrisa. Constitutis in iuditio coram supradicto 
domino fratre Alberto vicario dicta domina Bilicta ex una parte et 
Ventura ex altera, quibus idem dominus vicarius statuerat terminum 
dicto Venture ad respondendum libello suprascripto et utrique parti 
ad comparendum et procedendum in causa de iure – quem terminum, 
sperantes invicem concordare posse, quod non fecerunt invicem sponte 
– dicta domina Bilicta super causa huiusmodi procedi <petente>, 
dictus dominus vicarius statuit terminum dicto Venture usque ad diem 
mercurii proxime venturam ad oponendum omnes suasb exceptiones 
dilatorias et declinatorias et ad respondendum dicto libello et utrique 
parti ad comparendum et procedendum prout de iure. Et si dies 
termini etc., ut supra.

a segue Cum supradicta domina Bilicta et Ventura depennato. b suas sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione.

25.3

[1304] dicembre 2, [Cividale]

Die mercurii secundo mensis decembris. Constitutis in iuditio 
coram suprascripto domino fratre Alberto, vicario, dicta domina 
Billicta ex una parte et Ventura suprascriptoa ex altera, dictus Ventura 
produxit in scriptis has exceptiones cum protestationibus subactitatis. 
Quarum tenor talis est:

[55v] Coram vobis venerabili domino fratre Alberto de Ramedello, 
reverendi patris et domini domini O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis 
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patriarche vicario generali, ego Ventura de Civitate protestor et 
excipiendo propono quod me compellere non potestis ut domine 
Billicte coram vobis debeam, si pro fructibus cuiusdam s[il]ve et 
quorundam agrorum per usurariam pravitatem subtractis, ut dicit 
respondere, cum super eadem questione ad petitionem dicte domine 
Billicte sim cytatus coram archidiacono Civitatense et coram eo usque 
ad litis contestationem est processum, nec per ipsum dominum 
archidiaconum, qui nuncius est, remanet sibi exhibere iusticie 
complementum. Et quod non possitis me compellere patet quia, ubi 
iudicium ceptum est, ibi debet finiri nec quis super eadem questione 
eodem tempore coram diversis iudicibus trahi debet – ut habetur extra 
de rescriptis c. quia nonnulli1, et c. exteriores2 et c. dispendia litium3 
quod est in nota quarti4 – protestatus fuit in primis dictus Ventura 
quod non consentit in predictum dominum fratrem Albertum nec pro 
aliqua que diceret non intendit litem contestari coram ipso et quod 
salve sibi sint legittime defensiones, protestatus fuit insuper dictus 
Ventura quod paratus est probare legittime quod processum fuerit in 
dicta questione quando sibi precipietur per iudicem competentem. 
Item quod non consentit alicui termini sibi assignato per dictum 
fratrem Albertum.

a suprascriptus nel manoscritto.

1 X.1.3.43 2 citazione non reperita, trattandosi di capitolo non identificabile           
3 VI.1.3.3 4 evidente errore, che suscita parecchie perplessità, in quanto si tratta 
del Liber sextus

25.4

[1304] dicembre 2, [Cividale]

Eodem die secundo decembris. Suprascriptus dominus frater 
Albertus vicarius statuit terminum dicte domine Billicte hinc ad diem 
lune proxime venturam ad replicandum contra dictas exceptiones et 
protestationes et interim ad habendum copiam et utrique parti ad 
comparendum et procedendum in causa prout de iure fuerit. Et si 
dies termini etc.

Et ulterius non proceditura.

a segue uno spazio bianco e in parte barrato fino alla fine della pagina.
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26

Causa tra i fratelli Pietro e Costantino da Udine e Guariento 
della compagnia dei Mozzi di Firenze

(1305 marzo 18-19)

Il 18 marzo 1305 il vicario patriarcale Garsendonio da Reggio 
ordina a Parisino da Udine di convocare in giudizio per l’indomani 
frate Alberto da Ramedello, procuratore del monastero di Santa Maria 
di Aquileia, per rispondere a Pietro e Costantino da Udine riguardo 
ad alcune questioni (26.1). Il 19 marzo Parisino riferisce al vicario 
di aver portato a termine l’incarico (26.2). Nello stesso giorno Pietro 
da Udine, davanti al vicario e alla presenza di frate Alberto, a nome 
suo e del fratello Costantino, presenta il suo libello di accusa contro 
Guariento della compagnia dei Mozzi di Firenze, per il quale erano 
stati fideiussori per un pagamento in denaro corrispondente al valore di 
ventuno vasi di pece (in base al prezzo di vendita della pece a Venezia) 
da corrispondere a Mainardo conte di Ortenburg. Pietro chiede la 
restituzione della somma di denaro; in questa operazione è coinvolto 
anche frate Alberto, pievano di Gemona, in quanto procuratore del 
monastero di Santa Maria di Aquileia, ma in termini non chiari, in 
quanto il testo è solo parzialmente leggibile nella sua parte finale a 
causa dei danni provocati dall’umidità (26.3). Nello stesso giorno il 
vicario stabilisce il termine per la convocazione delle parti, ma anche 
in questo caso l’atto è di difficile lettura (26.4).

La c. 56r, contenente tutti i documenti relativi alla causa, è barrata. 
Il doc. 26.1 è incompleto.

Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 73.

26.1

[1305] marzo 18, [Udine?]

[56r] Die decimo octavo mensis martii. Discretus vir dominus 
Garsendonius de Taculis de Regio, reverendi patris domini O(ttoboni) 
Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis, 
comisit et mandavit Parisino de Utino quod ex parte ipsius domini 
vicarii cytet et requirat dominum fratrem Albertum de Ramedello 
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vicedominum et defensorem Maioris monasterii Sancte Marie de 
Aquelegia quod cras inter terciam et nonama compareat coram eo 
responsurus de iure dominis Petro et Constantino de Utino, et hoc 
ad petitionem dictorum domini Petri et Constantini ut […

a et nonam sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.

26.2

[1305] marzo 19, [Udine?]

Die xviiiio martii. Suprascriptus Parisinus retulit per sacramentum 
se heri precepisse personaliter dicto domino fratri Alberto quod hodie 
compareat coram dicto domino Garsendonio ad respondendum de 
iure dominis Petro et Constantino predictis de hiis que eia vel dicto 
monasterio dicere volunt.

a segue d- depennato.

26.3

[1305] marzo 19, [Udine?]

Eodem die. Conparuit in iuditio coram supradicto domino 
Garsendonio vicario dominus Petrus de Utino nomine suo et 
domini Constantini fratris sui, presente dicto domino fratre Alberto 
vicedomino et defensore monasterii suprascripti, porexit infrascriptum 
libellum cuius copiam ibidem recepit et habuit. Tenor libelli talis est:

Coram vobis domino Garsendonio, iudice delegato venerabilis 
patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche 
in causa et questione infrascripta, propono et dico ego Petrus de 
Utino nomine meo et domini Constantini fratris mei tamquam 
coniuncte persone quod, cum Wariendus de Mocçiis de Florentia 
convictus fuisset per laudum et sententiam per magnificum et potentem 
dominum Meynardum comitem de Otemburgh coram nobili viro 
domino Zanacio, tunc temporis marescalco prefato domini patriarche, 
debere solvere viginti unum vasum peole in denariis, secundum 
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quod peula valebat seu vendi poterat eo tempore in Venetiis. Et ipse 
Wariendus secundum formam dicte sententie securasset et promississet 
dare et solvere dictam peulam ipsi domino comiti infra mensem unum. 
Ad cuius preces et petitionem nos ambo fuissemus fideiussores pro 
ipso Wariendo de predictis, secundum quod constat per publicum 
instrumentum scriptum manu Galvagni notarii, et iam simus convicti 
per laudum et sententiam coram domino Raynaldo marescalco prefati 
domini patriarche per Valentinum de Civitate Austria procuratorem 
prefati domini comitis super fideiussione iam dicta, et super hoc 
habeat […]a pignus […]b in eo et […]c domini Constantini […]d 
de bonis dicti Wariendi et sociorum […]d monasterium […]d eo, et 
quia ipse Wariendus [pro]misit nos conservare indempnes a dicta 
fideiussione […]d, nobis omnia sua bona et sociorum […]e de ipsis 
bonis nobis dari et assignari facietis […]f possit satisfieri domino comiti 
predicto et eius […]g contra dictam condempnationem et expensas 
vestro officio […]g virum dominum fratrem Albertum de Ramedello 
plebanum plebis Glemone, sindicum et procuratorem monasterii et 
conventus predicti, ut de bonis supradictis per nos intromissis nobis 
dare et assignare deberet usque ad quantitatem predictam, salvo omni 
alio nostro iure.